

GŁOS NARODU

CZWARTEK

22. MAJA 1919.

NR. 115. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 50 hal. — 32 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata za dnia
	z ogłoszeniem i bez ogłoszenia	z przesyłką pocztową		na naukowca i Ludowego
Miesięcznie	K 12—	K 10—	K 14—	K 850

Przy ulazowaniu prenumeraty w Markach polskich liczyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne (za wiersz nieparzysty lub jego miejsce) K — 20
układ tabelaryczny 1—
Modelne (za wiersz nieparzysty) 2—
Reklami (za wiersz nieparzysty) 3—
Komunikaty (po krocie) 2—
Psaki (2 i 3 stroki) 3—
Zupełniaki, prospekty i t. p. dla prenumeratów 30—
miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 2—

Kwestya agrarna w Polsce.

Prywatne posiadanie ziemi a prawo przymusowego wywłaszczenia.

(Dokończenie).

Istnieje jednak ponadto dalsza rola, którą państwo spełniać musi, już nie własnym imieniem, ale jako organ wyższego prawa. Są bowiem prawa i ich kolizje, które nie podpadają bezpośrednio pod żaden kodeks państwowy i nie należą do forum ani cywilnych, ani kryminalnych sądów. Są to prawa bardzo rzeczywiste, chociaż do innej zgola kategorii należące i stąd na zwykłej sądowej drodze bezsilne. Bo czyż np. nie ma prawa robotnika, jakkolwiekby zawari umowę z przedsiębiorcą, do takiej zapłaty, by mógł siebie i rodzinę nie tylko od biedy utrzymać, ale przy pracy i oszczędności powoli podźwignąć? Czy każdy wogóle nie ma prawa do takiej części dóbr doczesnych, aby bez wianie głodem nie przymierał i nie był skazany na niemożność uczciwego wychowania swej rodziny? Te prawa, choć nieraz zapoznane, ale bardzo rzeczywiste i głębokie, niejednokrotnie wchodzi w kolizję z innym prawem, bezpośrednio słusznym, wedle ustaw państwowych. Pomyślmy np. o wspomnianym wyżej prawie robotnika i o prawie fabrykanta, żeby nie płacił więcej, niż umowa zawiera. Któż tedy takie kolizje wyrówna? Jeśli ją wyrówna, bez ingerencji państwa chrześcijańskie sumienie — to bardzo dobrze i nie tylko dobrze, lecz najlepiej. Jeżeli jednak sumienie nie wystarczy, czy to dlatego, że go braknie, czy że kolizja praw jest zbyt komplikowana i rozległa — cóż począć? Czy pozwolić na to, by spór się rozstrzygnął zapomocą walki ekonomicznej i społecznej? Nie. Taka walka nietylko jest zgubna dla publiczności porządku, ale zwykle przynosi zwycięstwo nie prawu, lecz sile. Żeby więc tej walce zapobiedz, państwo może i ma obowiązek wziąć na siebie obronę nieznanego prawa i mocą tego prawa może wkroczyć nawet w tę dziedzinę własności prywatnej, która skądinąd byłaby dla państwa zamknięta. W tam leży właściwe uzasadnienie całego szeregu aktów, które państwa przedsiębiorca dla zażegnania kwestyi socjalnej. Niezależnie jednak państwo w ten sposób prywatnej własności obywateli dotyka, musi mieć za sobą to odczuwanie, imieniem którego ma działać. Gdzie na takie prawo powołać się nie można, wkroczenie w sferę własności prywatnej jest bezprawiem, którego nie usprawiedliwia żadna ustawa i żadna większość głosów w łonie ciała ustawodawczego. Państwo bowiem samo przez się nie ma prawa najakutwiej szych obywateli naruszać i żaden Sejm, nawet konstytucyjny, prawa tego udzielić mu nie może.

W świetle tych uwag i tych rozróżnień, przypatrmy się najskrajniejszemu wkroczeniu we własność prywatną, jakim jest przymusowe wywłaszczenie.

Ze wywłaszczać wolno pod budowę dróg, kolei, kanałów, portów i innych tym podobnych dzieł, dobru publicznemu oczywiście służących — to rzecz jasna i dzisiaj we wszystkich kodeksach przewidziana. W tych wypadkach bowiem przeciw słusznemu prawu wieloletnich jednostek staje wyższe prawo rozwoju, lub bezpieczeństwa, bądź to całej reszty, bądź wielkiej części obywateli. Ze z tych samych powodów wolno przeprowadzać to wywłaszczenie, jakiego wymaga regulacja rzek lub przymusowa komasacja gruntów — rzecz jest równie niewątpliwa.

Cóż jednak, jeśli nie chodzi o tak konkretne i szczegółowe wypadki, ale o zarządzenie ogólnej potrzeby społecznej? Czy wolno państwu ogólna ustawą w całości, lub znacznej części wywłaszczyć wielką własność ziemską, by bezrolnych lub małorolnych uprawnionym gruntem obdzielić?

Odpowiedź na to pytanie, w myślu uwag poprzednich, zależy od innego pytania, czy istnieje jakiegoś prawa, by bezrolni lub małorolni zostali opróżnieni ziemią. Mówimy: czy „istnieje“, bo podmiot tego prawa mógłby być podwójny, albo sami bezrolni i małorolni, albo społeczeństwo miało prawo, żeby z tych lub owych względów, nie było w niem zbytby liczby bezrolnych i małorolnych. Jeśli takie prawo istnieje, choćby nie matematycznie ściśle, czego w tym przedmiocie żądać nie można, ale rzeczywiste, wolno państwu jako praw tych rozstrzygnąć i wykonać, posunąć się aż do przymusowego wywłaszczenia. Jeśli takie prawo nie istnieje, żadne racje na samej użyteczności eparte wywłaszczenia nie usprawiedliwią, bo tylko w imię prawa i to prawa wyższego rzędu, może państwo słuszne prawa posiadaczy uchylić. Samo ze siebie bowiem nie

ma państwo żadnego słusznego tytułu, by sprawiedliwie nabytą własność prywatną naruszać.

Mówiliśmy dotychczas warunkowo: państwo może posunąć się aż do wywłaszczenia ziemi, jeśli takie a takie prawa istnieją. Ale czy to jest możliwe, żeby istniały? Czy to być może, żeby bezrolni i małorolni mieli istotne prawo do ziemi, albo żeby społeczeństwo miało prawo, by bezrolnych i małorolnych opróżnić ziemią?

Musimy tu sięgnąć do zasad ogólniejszych i głębszych. Jest rzeczą niewątpliwą, że ziemię i wszystkie jej skarby przeznaczył Stwórca nie dla tych lub owych wyjątków ludzi, lecz dla ludzkości. Chciał wprawdzie Pan Bóg podzielić majątkowość pomiędzy jednostki i chciał, żeby ten podział równo wypadł, bo przeprowadzenie jego powierzył nierównemu działającemu przyczynom, ale nie mógł chcieć i nie chciał, by komukolwiek z żyjących bezwinnie zabrakło nietylko środków do ścisłego przeżywania, ale i możliwości poprawy bytu. Każdy więc człowiek, jak wspomnieliśmy wyżej, ma prawo do takiej części dóbr, danych ludzkości przez Boga, żeby przy rozumnej pracy i oszczędności mógł się utrzymać, a nawet los swój powoli poprawić.

Jeżeli zaś to prawo ma każdy człowiek, ma je i rolnik. I rolnikowi więc wolno domagać się takiej części dóbr ziemskich, by z głodu bezwinnie nie przymierał i nie był skazany na niemożność poprawy swego bytu.

I owszem — odpowiedzieć na to można. Ma prawo i rolnik do takich warunków materialnych, by mógł powoli los swój poprawić? Czy jednak ta poprawa bytu musi koniecznie nastąpić przez przydzielenie większej ilości ziemi? Czyż wieśniak, który nie może się utrzymać z jedno- lub dwumorgowego gospodarstwa, nie ma dróg otwartych do fabryk i kopalni, do handlu i rzemiosła, do służby wreszcie publicznej lub prywatnej?

Na pozór prawda — a jednak tak nie jest. Bo pomijając już praktyczną niemożliwość z tą zmianą zawodu nieraz związaną, wchodzi tu w grę inna potrzeba, o której wspomnieliśmy wyżej. Społeczeństwo samo może mieć prawo, by wieśniak pozostał wieśniakiem, rolnikiem. Ogólne bowiem zasady, ustrojem społeczeństwa rządzące, mogą sprzeciwiać się oderwaniu od ziemi zbyt wielu ludzi i rzucaniu ich bądź to za granicę, przez emigrację, bądź w „żelazne“ zawody robotnika, handlarza czy sługi. Z przeróżnych względów, bardziej jeszcze kulturalnych i społecznych niż ekonomicznych, może być konieczne potrzebna warstwa, osiadła na roli i na tyle dostająca, by czerpać z tej roli nie ferment rozpacz, ale spokój zasłużonej pracy sytości.

Na pytanie więc, czy może istnieć u bezrolnych lub małorolnych rzeczywiste prawo do otrzymania ziemi, trzeba odpowiedzieć, że, abstrakcyjnie rzecz biorąc, jest to możliwe.

Czyż więc jest słusne, by państwo na tem prawie oparte, posunęło się aż do wywłaszczenia na rzecz bezrolnych wielkich właścicieli?

Może to być słusne, ale 1) prawo bezrolnych musi być, moralnie rzecz biorąc, jasne i niewątpliwe, 2) musi brzmieć w innych sposobach, by słusne to prawo bezrolnych zaspokoiło. Dopóki bowiem albo prawo niejasne, albo droga do jego zaspokojenia nie koniecznie wiodzie przez zabór wielkich posiadłości, dopóty państwu brak tytułu prawnego dla wywłaszczenia w odczuwaniu i własność prywatną pozostaje w swej mocy.

Zbierając w jedno wszystkie warunki i rozróżnienia w toku tej pracy narzucone — cóż władzy ustawodawczej robić wypada, by wolno jej było sprawiedliwie przystąpić do uchwały o wywłaszczeniu, na rzecz bezrolnych, wielkich posiadłości?

1) Trzeba zbadać a dokładnie i szczegółowo czy i gdzie własności znajdują się w takim niedostatku, by bezwinnie nie mogli się utrzymać i podźwignąć. Badanie musi być całkiem szczegółowe, bo w różnych, nawet dość bliskich sobie okolicach, warunki bytu właścicieli mogą być zupełnie odmienne. Ogólniki nie wystarczą, potrzeba cyfr i faktów.

2) Jeśli ogólnie, lub w jakiejś części kraju napotka się podobny bezwinnie niedostatek, trzeba dalej zważyć jego przyczynę. Jeśli ta przyczyna leży w ciemności i niezrozumieniu, trzeba się starać o szkoły, zwłaszcza gospodarze i zawodowe. Jeśli w złej komasacji gruntu, trzeba przymusowo komasować. Jeśli w braku pomocy, którą rząd winien rolnikom, trzeba tej pomocy dostarczyć w postaci dróg i kolei, melioracji gospodarczych, cel ochronnych i t. p. Jeśli badanie wykazuje, że nie powyższe, ani żadne inne

podobne przyczyny wywołują niedostatek własności, nie że jego ubóstwo wyłącznie lub głównie pochodzi z braku dostatecznej ziemi, wtedy

3) trzeba rozważyć, znowu z cyframi w ręku, czy może niedostatek ziemi stąd nie wypływa, iż zbyt wielka ilość ludności do ziemi sięgnie i na ziemi tylko żyć pragnie. Może rozumny rachunek pokaże, że dla ustroju społecznego byłoby zbawienne, by przez zakaz dzielenia gruntów właścicielskich i odpowiednio ułatwienia popełniać część ludności — nigdy za granicę, bo to kraj wycieńcza — ale w inne zawody, do przemysłu, handlu, rzemiosła, do służby publicznej lub prywatnej. Jeżeli jednak ma się rzecz przeciwnie, to znaczy, jeżeli owszem trzeba ludność ku ziemi kierować i dostatek na ziemi utrzymanie jej zabezpieczyć, trzeba

4) rozważyć się po kraju skąd tej potrzebnej ziemi wziąć można. Jeśli państwo ma do rozporządzenia własne państwowe tereny, to trzeba przedewszystkiem na zaspokojenie makrolokalnych obrotów. Jeżeli może prywatna ofiarność jakiegoś gruntu z własnej woli na ten cel oddaje, nie wolno ich, w miarę potrzeby, nie użyć. Dopiero gdy na tej

drodze dostatecznej ilości ziemi zdobyć nie można, wolno

5) przystąpić do uchwały przymusowego wywłaszczenia, ale tylko w takich rozmiarach i według takiego planu, który stwierdzonemu szczegółowo w niedostatkowi dokładnie odpowiada.

Bez tych warunków, bynajmniej nie samowolnie postawionych, ale na podstawie rzeczy opartych, uchwała o wywłaszczeniu będzie większym lub mniejszym, ale w każdym wypadku bardzo zgubnym bezprawiem.

Traktowaliśmy rzecz ogólnie, w sferze abstrakcyjnych rozważań. Zastosowanie zasad do praktyki do nas nie należy. Wolno nam jednak spragnąć, by twórcy naszej reformy agrarnej nie zabawiali sprawy strychnicem, kierowanym, bądź to przez chłopa, i zawziętą klasową, bądź to przez chłopa, w swych źródłach i zgubne w swych konsekwencjach, ale żeby poszli po drodze, na której przewodnikiem jest sprawiedliwość. Wymaga ta droga cierpliwości i wysiłku, lecz ona jedna prowadzi do celu naprawdę.

KS. JAN ROSTWOROWSKI T. J.

Zwycięski pochód wojsk polskich.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Front galicyjski: Na południe od Sanu nasze oddziały zajęły Turke. Wzięto 150 jeńców i zdobyto kilka wozów prowiantowych. Nasze przednie oddziały dotarły do Boryni, 10 km. od granicy węgierskiej. Przy zajęciu Medene na południowy zachód od Mikolajewa wzięto 2 działa, nieuszkodzony pociąg pancerny i ogromne zapasy materiału wojennego. Pod Piasecznem, na południe od Mikolajewa zdobyto 6 dział połowych z amunicją, oraz 18 karabinów maszynowych. Strój został zajęty przez oddziały wielkopolskie 20 maja o godz. 1 popoł. Wzięto sto kilkadziesiąt jeńców, zdobyto 2 działa i wielkie zapasy w magazynach i wagonach. Ludność Strzyż wspomagała skutecznie wojska przy spanowaniu miasta. Na północny wschód od Lwowa oddziały sztabu lwowskiej zdobyły Barszczowice, Jaryczów, Podliski Wielkie, Dzieladziów. Dalej na północny wschód zajęty został Radziechów i Stojanów.

Front woliński: Bez zmiany. Front Riwosko-białoruski: Oprócz drobnych utarczek patroli, bez zmiany.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego, Haller, pułkownik.

Rzeczy w Stanisławowie w rękach polskich

Przemysł. (Tel. własny). Przybyli tu pierwsze osoby z oswobodzonego Stanisławowa. Donoszą one, iż Ukraińcy tuż przed opuszczeniem Stanisławowa zwolali urzędników polskich i oddali im w ręce urzędowania. Następnie opróżnili sklepy jubilerskie na „ukraiński skarb narodowy“, wycofali się na peryferie miasta. Polacy natychmiast zestawili pociąg, który wysłał w kierunku Lwowa.

Kalusz obsadzony.

Lwów. (Tel. własny). Do Lwowa nadeszła depesza, iż Kalusz obsadzony został przez wojska polskie we wtorek o g. 7 wieczorem.

Świetne postępy — wielka zdobycz.

Lwów. P. A. T. Nasza kontrofensywa czyni w dalszym ciągu świetne postępy. Zajęto obrzyni obszar kraju, którego ludność z błogosławieństwem wita wywabowców. Zdobyto nieprzeliczone materiały broni, amunicji i sprzętu wojennego, lokomotywy i wozów kolejowych.

Wzięto do niewoli tysiące żołnierzy i wielu oficerów sztabowych. Gdziekolwiek nieprzyjacieli staje z uporem do obrony, nasze świetne, bo nad wszelką pochwałę bohaterstwa wojska, w brawurowych atakach przełamują linie po linii i prą nieustannie naprzód. W tym zwycięskim, nieznanym żadnym spór pochodzie wojska polskiego biorą udział wszystkie formacje bojowe, prowadzone przez oficerów, walczących w pierwszych szeregach i te oficerów tak młodszych ranga, jak i najstarszych. Potęga uderzenia polskiego oręża jest tak wielka, że nieprzyjaciel często nie ma czasu usadzić się w dalszych, silnie umocnionych liniach, które pękają pod naciskiem żelaznych kolumn polskich.

Straszne okrucieństwa ruskie.

Lwów. P. A. T. Wszystkie dzionki lwowskie pełne są opisów okrucieństw, jakie popełniły wojska ukraińskie, cofając się z miast obecnie oswobodzonych. Korespondenci pism powołują się na autentyczne zeznania świadków, u których etapowe władze wojskowe spisywały protokoły.

Rokowania o rozejm z Rusinami.

Warszawa. (Telefonem). Do Warszawy przybył pełnomocnik Ukrainy nadnieprzańskiej Kurdynowski z propozycją podjęcia rokowań o rozejm. Wedle obiegających pogłosek na podstawie rezolucji, uchwalonej przez Sejm w sprawie Galicyi wschodniej rozpoczęła się w najbliższym czasie rokowania z Ukraińcami.

GRUPA GEN. IWASZKIEWICZA.

Lwów. P. A. T. „Słowo Polskie“ donosi, że na skutek rozkazu głównego dowódcy z dnia 8 maja dowództwo wojsk polskich na Galicyę wschodnią, które dotychczas nosiło nazwę „wschód“, będzie odtąd nosić nazwę „dowództwo grupy operacyjnej generała Iwaszkiewicza“.

O BIELIZNĘ DLA ŻOŁNIERZY.

Lwów. P. A. T. Komisya zdrowotności przy nacelnym dowództwie na wschodzie wycofała się do miejskiej straży obywatelskiej z prośbą o urządzenie zbiórki bielizny na rzecz żołnierzy. Dziś pojawiła się tu odezwa, wywołująca publiczność do oddawania choć po jednej parze bielizny na rzecz wojska.

Sejm a sprawa Galicyi wschodniej

Warszawa. (Telefonem). Obrady w komisji spraw zagr., nie doprowadziły do wieczora do porozumienia w sprawie rezolucji co do Galicyi wschodniej. Zgłoszone są trzy rezolucje pos. Dąbskiego, pos. Dąbrowskiego (N. Z. R.) i Ilewicza pos. Perla i Daszyńskiego. W głosowaniu za rezolucją pos. Dąbskiego oświadczyło się 32 głosy, przeciw 11. Przedstawiciel N. Z. R. cofnął swą rezolucję.

Jak słychać, w ostatniej chwili kwestya załatwienia tej rezolucji komplikuje się. N. Z. R. podobno przechyliła się na stronę Ilewicza, a nie jest wykluczone, że do jutra rezolucya Ilewicza uzyska większość głosów, wtedy zaś pos. Dąbski cofnąłby swą rezolucję. Są to jednak tylko pogłoski.

Posiedzenie dzisiejsze Sejmu zostało odwołane na życzenie Padetewskiego, gdyż po poł-

udniu odbyły się miały ważne narady z posłami koalicyi w sprawie Galicyi wschodniej.

REZOLUCYA DĄBSKIEGO UCHWALONA.

Warszawa. P. A. T. Komisya zagraniczna oraz komisya wojskowa pod przewodnictwem p. Grabskiego przyjęły na dzisiejszym wspólnym zebraniu 32 głosami przeciw 8 projekt rezolucji, dotyczącej kresów wschodnich. Rezolucyę tę zaproponował p. Dąbski.

Posiedzenie Sejmu odroczone.

Warszawa. P. A. T. Posiedzenie Sejmu zostało odroczone do czwartku.

Polscy dyplomaci.

Warszawa. (Telefonem). W najbliższych dniach zostaną ogłoszone nominacje przedstawicieli dyplomatycznych Polski za granicą. Zamianowani zostaną: dla Paryża Dmowski,

jako zastępca Juryskowski, dla Watykanu prof. K. o. w. a. l. s. k. i, dla Madrytu hr. Skrzyński, dla Hagi dr. Dłuski, dla Brukseli S. o. b. a. n. s. k. i, dla Pragi dr. Piłtęk, dla Londynu miał być mianowany hr. Wielopolski, ale zmarł, wobec tego postem zostanie Eustachy S. S. a. p. i. e. h. a, w skład poselstwa zaś wejdą Edw. hr. Raczyński, Józ. hr. Potocki (syn) i radca min. Halpert; dla Kopenhagi Al. hr. Dzieduszycki, dla Aten Aug. Zaleski, dla Stanów Zjednoczonych Kaz. ka. Lubomirski, dla Belgradu Okęcki, szef sekcyi min. spraw zagr. Miejsce tego ostatniego obejmie prof. uniw. warszawskiego Sujkowski.

Katastrofa w Łazach.

Cieszyn. (Tel. wł. Biura pras.). O strasliwej katastrofie na „Nowym Szybie“ w Łazach pod Orłowa donoszą nam jeszcze następujące szczegóły: Eksplozja gazów, która spowodowała katastrofę, nastąpiła o godz. 12 i pół w południe. Rozmiary katastrofy, a zwłaszcza ofiary w ludziach są znacznie większe, aniżeli początkowo przypuszczano. Dotąd stwierdzono, że jest zabitych 31 górników, a 90 ciężko rannych i zatrutych gazami leży w szpitalach. Oprócz tego została zasypana partya, składająca się ze stu górników na trzech poziomach kopalni. Akcyę ratunkową wdrożono natychmiast, ale wątpliwem jest, czy ekspedycya ratunkowa zdola dotrzeć do tych stu zasypanych górników.

Wogóle, według oświadczenia jednego z dyrektorów górniczych, jest to największa katastrofa, do jakiej mogło dojść w obecnych czasach i warunkach. Przyczyną katastrofy jest karygodne niedbalstwo obecnego kierownictwa szybu, oraz urzędu górniczego w Morawskiej Ostrawie. Jeszcze w styczniu szwiniaki czeski gwiałem usunęli dawnego kierownika szybu Polaka, inż. Sykała, cieszącego się uznaniem wśród powag górniczych, a mianowali kierownika szybu czeskiego, inż. Goldsterna. Jak widać z obecnych wypadków, zmiana ta nie wyszła na dobre.

Krwawe zaburzenia w Białej.

Biała. Dzisiaj przez cały dzień Biała jest wzięta gwałtownych demonstracji głodowych. Z powodu niezadowolenia młody amerykańskiej klasy robotniczej gromadziły się już od rana na rynku, a podburzone przez agitatorów niemieckich, ruszyły na magazyn żywnościowy i spłądowały go. Zandarmerya, która wystąpiła w obronie porządku, dała do demonstrującego tłumy 2 salwy, w skutek których 2 osoby zostały zabite, jedna ciężko ranna. Tłum zaatakował policję. Jeden z policyjantów schronił się przed wzburzonym tłumem do urzędu pocztowego. Tłum w pogoni za nim wtargnął do urzędu pocztowego i wywołał stamtąd policyjanta, którego zamordowano. Do późnego popołudnia tłum zgromadzony na rynku nie ustępował, domagając się, aby zabitych demonstratorów pochowano na rynku w jego obecności.

Plebiscyty.

Paryż 15 maja. Dość dziwnie wygląda kwestya plebiscytów w traktacie. Ale mniejsza na razie o zasady ich stosowania w tym lub innym wypadku. Obchodzi mi o podanie, jak plebiscyty w Polsce będzie urządzony.

Plebiscyty są dwa: jeden na Mazurach pruskich i w Olsztyńskim (z wyjątkiem tego kawałeczka, koło Działdowa, który wprost Polsce przypada bez plebiscytu), drugi zaś — osobny — w czterech powiatach Poms Zach., leżących po prawym brzożku Wisły (szumski, suski i malborski niecały, i kwidziński niecały).

Otóż z obu tych terytoriów w 15 dni po zawarciu pokoju mają wycofać się wojska i władze niemieckie; co znaczy: władze, tego nie określono bliżej, tak, jak to np. zrobiono co do Szleswiku. Zastrzeżono, że przy ewakuacji nie wolno im rekwirować ani wyrządzać jakiej szkody krajowej.

Po tych 15 dniach władze obejmują komisye międzynarodowe, jedna z 5 członków na Mazurach i Warmii, druga z 4 w części Prus Zachodnich; członków zamianuje 5 głównych „mocarstw“. Druga komisya może mieć dodaną siłę zbrojną. Komisye obejmą czasowo zarząd kraju, zajmą się urządzeniem plebiscytu.

Będzie się on odbywał gminami. (Hosowanie jest tajne, komisye mają zapewnione jego zupełną swobodę i „szczerść“). Głoszą mężczyźni i kobiety powyżej lat 20, o ile urodzili się na tym obszarze albo tam mają miejsce zamieszkania (ściśle termin prawny) albo zwyczajnie tam mieszkają od czasu, który oznacza komisye. Każda osoba głosuje w gminie, w której urodziła się, zamieszkuje lub zwyczajnie przebywa. Decy-

branie Towarzystwa. Ciekawsze szczegóły ze sprawozdania są następujące: Członków „Bazy „Charias” 450. Obrót kasowy wynosił około 60 tysięcy marek. Agendy miało Towarzystwo następujące: 1. Opiekę prawną nad dziećmi katolickimi; 2. schronisko dla niemowląt; 3. opieka nad dziećmi z Westfalii; 4. kurs dla pielęgniarzek ludowych; 5. biuro informacyjne; 6. kurs dla osób pracujących w Towarzystwach dobroczynności; 7. pismo miesięczne p. t. „Przewodnik miłosierdzia”.

Nadto Tow. dało inicjatywę i pomagało do wielu akcji innych. n. p. zorganizowało pomoc dla dotkniętych wojną w Królestwie, zajęło się rozmieszczeniem dzieci ze Lwowa, przyczyniło się do stworzenia „Gościńcy” i „Opieki dworcowej” dla kobiet podróżujących. Zasadą Towarzystwa było dawać inicjatywę, organizować, ujednolicić pracę dobroczynną, pozostawiając resztę instytucjom specjalnym, w tym celu stworzonym. Nie wchodziło więc ono nikomu w drogę, a było dla wszystkich pokrewnych akcji łącznikiem.

Na ostatnim walnym zebraniu postanowiono rozszerzyć swą działalność na całą Polskę, w tym celu uchwalono projekt ustawowo dla mającego powstać „Katolickiego Związku Dobroczynności w Polsce”. Celem Związku ma być „popieranie dzieł miłosierdzia, organizowanie wszystkich, na polu dobroczynności działających towarzystw i jednostek, popieranie żerowych dążeń chrześcijańskiej młodzieży bliźniego i ich interesów wobec władz publicznych”.

Mysł dobra i konieczna, bo bez zcentralizowania całej akcji dobroczynność nasza pójdzie różnymi często rozbieżnymi drogami. Poszczególne towarzystwa i jednostki muszą wiedzieć o sobie, porozumieć się z sobą i podzielić się pracą. To im ułatwi właśnie ów nowo powstający Związek.

Ks. F. B.

zwykli, gdyby więcej szukał, głębiej studiował ludzi, nie tylko tych pierwszych z brzo- gu, komedye jego byłyby doskonałe.

Nie jedyny mężczyzna w Rzeczywistości, ale dwie jego partnerki są dobrimi rolami komedii. Rena swoją wyzywającą zalotnością i charakterem, należącym do rodzaju „s'en fier de tout”, pani Podelska zaś, jako przykład przeciwny uroczym kobiecości modelki, irytująca raczej niż interesująca przesadą każdego słowa i gestu, są na scenie pożądanymi zjawiskami. Pierwsza z tych dwóch kapitalnych ról otworzyła przed panią Miłą Kamińską rozległe pole popisu ujmujących warunków osobistych światowej artystki, która dała w niej z siebie wszystko najlepsze i najładniejsze, czesa tylko rozporządza. Szkoda tylko, że artystka nie panuje nad głosem, który obok szlachetności ma głębsze tony i może mieć więcej wyrazu niż na to pozwala zbyt wysoka izoterya. Podelską z ogromnym poczuciem charakterystyki grała znakomicie pani Łuszczkiewicz-Gallowa. Ujęcie tej roli tchnęło talentem, zachwycało prawdą. W drugiej już sztuce Gorczyńskiego zbiera artystka w tym sezonie wyrazy pełnego uszanowania. Pani Zielińska, jako Karolka, wyzyskała w całości to wszystko, co jest w niej, w akcie trzecim dopiero, może zająć i szczerą grą nadała komedii ciepły ton zakończenia. P. Zygmunt Nowakowski był sobą, ale mniej Romanem Woryckim, grał może naturalnie, ale grał za mało; tyle obiecujący w rolach deklamatorskich nie dotychczas jeszcze artysta do właściwego komediowego rodzaju gry. Doświadczenie i dobre przykłady rozwiniętych talentów artysty.

Zdzisław Jachimecki.

Rozruchy w Kaliszu.

Kalisz. P. A. T. Dziś w południe przyszło tu do demonstracji bezrobotnych. Pozbawieni pracy robotnicy w liczbie około tysiąca zgromadzili się przed lokalem Rady robotniczej, zamierzając urządzić pochód przez miasto. Oddział policji powiatowej usiłował rozprężyć tłum. Podczas tego kapral policyi Walczyński miał uderzyć jednego z robotników. Tłum zażądał wydania Walczyńskiego, a gdy temu odmówiono, tłum otoczył oddział policyjny, usiłując porwać Walczyńskiego przemocą. Wówczas policja bez rozkazu oficera dała kilkanaście strzałów, raniąc jedną osobę ciężiej, a trzy lekko. Tłum pierzchał. Oddział policji, schowawszy Walczyńskiego w sąsiednim domu, powrócił do koszar, zaś jego miejsce zajął oddział wojska. W chwilę potem kilkudziesięciu demonstrantów wtargnęło do domu, w którym ukryty był Walczyński. Walczyński wyskoczył przez okno i dał do ścigających go ludzi kilka strzałów, raniąc ciężko jedną osobę a dwie lekko. Dopadłszy Walczyńskiego tłum zadał mu z głową stalowy hełm i zaczął go bić tym hełmem. Wówczas wojsko dało salwę w powietrze. Tłum rozbiegł się, porzucając śmiertelnie pobitego Walczyńskiego. Po mieście krąży silne patrolo wojskowe.

Bank polski.

Warszawa. P. A. T. Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Sejmu znajduje się projekt statutu banku polskiego, wniesiony do Izby marszałkowskiej przez ministra skarbu. Według statutu, celem utrzymania stałości waluty, regulowania na całym obszarze państwa obiegu pieniężnego, powstaje w Warszawie bank państwowy pod nazwą banku polskiego. Bank polski powstaje pod zwierzchnością prezesa ministrów. Bank polski posiada wyłączny przywilej wypuszczania biletów bankowych. Bilety banku polskiego są prawnym środkiem płatniczym na całym obszarze państwa. Kapitał zakładowy banku polskiego oznacza się na 100 milionów złotych. Zarząd banku polskiego należy do dyrekcji, która składa się z dyrektora naczelnego, oraz co najmniej dwóch dyrektorów, mianowanych przez Naczelnika państwa, na wniosek prezesa ministrów. Rada nadzorcza składa się z 15 członków, mianowanych przez Naczelnika państwa na wniosek rady ministrów. Bank polski może udzielić skarbowi państwa pożyczek do sumy 3 miliardów złotych w zamian za przekazane mu krótkoterminowe, najdłużej 6-miesięczne zobowiązania skarbowe. Na pożyczki udzielone skarbowi państwa bank nie pobiera ani procentów, ani prowizji. Z dniem rozpoczęcia działalności banku polskiego ustaje działalność polskiej krajowej kasy pożyczkowej. Bank polski posiada wyłączne prawo przejęcia udziałów banku austro-węgierskiego i niemieckiego banku rzeszy, znajdujących się w państwie polskim. W przeciągu pierwszych trzech lat bankowi polskiemu służy prawo akceptowania trat krajanychych za towary sprowadzone przez kapców i przemysłowców polskich. Akceptowanie może nastąpić tylko na wniosek ministra handlu i za zgodą ministra skarbu i rady nadzorczej.

Czeskie pretensje.

Praga. (Tel. w. B. Pras.). Na walnym zgromadzeniu „Narodni Jednoty Sleske” w Pradze uchwalono protest przeciwko oderwaniu ziemi cieszyńskiej od państwa czeskiego. W protokole tym zażądano też przyznania Czechom hrabstwa Kladzkiego, oraz całego Górnego Śląska.

Nowy gwałt Niemców.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi Nauen, przejęte przez stację krakowską. Polska Naczelna Rada Ludowa w Bytomiu została rozwiązana, gdyż od miesiąc podburzała przeciwko niemieckiej i powodowała wykrezenia na Górnym Śląsku. Rada sprawiedliwości Czajla wypracował kompletny plan powstania, uzbroid w większej części ludność i podzielił ją na formacje wojskowe. Po odkryciu jego planów wyjechał rada sprawiedliwości Czajla do Warszawy.

Ostatnie ultimatum koalicji.

Wiedeń. Z St. Germain donoszą: „New York Herald” donosi, że niemieckie kontropropozycje mają być we czwartek przedłożone koalicji. Po sprawdzeniu dokumentów, co potrwa około tygodnia, koalicja ma postawić Niemcom ultimatum, z terminem 8—10 dni, który upłytno prawdopodobnie około 10 czerwca; tego dnia musi nastąpić podpisanie lub odrzucenie warunków pokojowych.

Rada czterech odpowiedziała na niemiecką notę w sprawie gospodarczych warunków traktatu pokojowego. Odpowiedź ta zwraca uwagę Niemcom, że sami są winni położenia, w którym się znaleźli. Niemieckie skargi na brak okrętów handlowych Rada czterech odrzuciła, gdyż ilość okrętów zatopionych przez Niemców przewyższa tą tonaż, którą oni obecnie mają wydać koalicji. Co się zaś tyczy surowców, których Niemcom będzie obecnie brakowało, to Rada czterech zwraca uwagę, iż na rynkach światowych mogą Niemcy zakupić obecnie wszystko, czego im potrzeba, a zoszczędnienie na zbrojeniach wynagrodzi im wszystkie inne straty.

Niemcy odmówią podpisu.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro korespondencji z Berlina: Biuro Wolffa donosi z Wersalu: Przy naradach, odbytych w czwartek między ministrem państwa Dernburgiem, hr. Brockdorff-Rantzauem i Wiessem, jakoteż pruskim ministrem finansów Siedokunem a rzeczoznawcami gospodarczymi i finansowymi, którzy przybyli do Wersalu z Berlina, stwierdzoną została zupełna zgoda w tym kierunku, że projekt traktatu pokojowego w obecnej formie jest niemożliwy do przyjęcia. Niemcy w interesie pokoju światowego będą usiłowali stworzyć podstawy takiego pokoju, który liczy się z usprawiedliwionymi żądaniami ententy a dla narodu niemieckiego jest znożny i wykonalny.

KONTROPROPOZYCJE NIEMIECKIE.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro korespondencji z Berlina: „Berliner Tageblatt” donosi z Hagu: Z Paryża donoszą, że niemiecka kontropropozycja będzie opierać się na następujących punktach: 1) Uznanie zasad Wilsona. 2) Rozstrzygnięcie w kwestyi polskiej przez głosowanie ludowe. 3) Odrzucenie wszelkich obszarów Szary. 4) oddanie wojsk okupacyjnych z nad Renu. 5) Oddanie pewnej większej ponad żądane floty okrętów wojennych, przy równoczesnym zwrocie Niemcom pewnej części okrętów handlowych. 6) Utrzymanie przez Niemcy większego wojska, niż to proponowała ententa.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. Członek komisji pokojowej i niemieckiego zgromadzenia narodowego w rozmowie z korespondentem paryskiego „Tempsa” poczynił oświadczenie w sprawie niemieckich kontropropozycji. Rząd niemiecki — oświadczył on — gotów jest zapewnić Francji węgiel z Zagłębia Szary, a nawet pewne prawa do węgla z Zagłębia Ruhry. Godzi się rząd niemiecki na okupację lewego brzegu Renu na czas określony w Wersalu. Żąda natomiast, aby owe obszary pod względem administracyjnym nie były oddzielone od Niemiec, oraz żąda skrócenia klanuzli dotyczącej plebisytu ludności w Zagłębiu Szary. Od strony Polski rząd niemiecki uzna suwerenność Polski na terytorium w obrębie strefy demarkacyjnej, ustalonej przez rozejm. Domagać się będzie jednak plebisytu co do innych okręgów pod nadzorem komisji amerykańskiej lub neutralnej. Co do Gdańska, to rząd niemiecki proponuje, aby port ten był uznany za wolny, z polską administracją autonomiczną i polską koleją żelazną. Co do odszkodowania, Niemcy żądają ustalenia cyfr, nie mogą bowiem układać budżetu i nakładać podatków, nie wiedząc dokładnie, ile mają płacić.

Niemcy żądają nowego terminu.

Paryż. P. A. T. Ag. Hav. „New York Herald” donosi, że delegaci niemieccy zażądali przedłużenia terminu 14-dniowego, wyznaczanego im na zbadanie traktatu. Odmówiono jednak im tej prolongaty.

Hr. Rantzau ustępuje?

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. W Wersalu wczoraj wieczorem rozszła się pogłoska o nadejściu szyfrowanej depeszy ze Spaa, donoszącej o przyjęciu hr. Brockdorff-Rantzaua przez komisję, która oczekiwała na niego w Spaa. Hr. Brockdorff-Rantzau spotkał się tamże z znaczną opozycją, gdyż uważano, że jest on zbyt ustępliwy. Hr. Brockdorff-Rantzau miał zażądać, aby go zwolniono z czynności pierwszego pełnomocnika. Komisja miała natych-

miast zatelegrafować do rządu niemieckiego. Depesza ta każe przypuszczać, że hr. Brockdorff-Rantzau mógłby być zastąpiony przez Scheidemanna. W kołach najbardziej kompetentnych oświadczone, że wielka Rada w Berlinie, w której skład wchodziłi przedstawiciele wszystkich stronnictw niemieckich, wielu generałów i wszyscy ministrowie, zastanawiała się w ubiegły piątek nad położeniem. Scheidemann miał czynić aluzje do sojuszu z bolszewicką Rosją. Hindenburg miał podać, że wielkie operacje wojskowe są niemożliwe. Żywiły wojskowe zdają się skłaniać do konieczności podpisania traktatu. „Matin” wyjaśnia, że hr. Brockdorff-Rantzau jest za podpisaniem traktatu po przedstawieniu w ciągu przyznanego terminu pewnych żądań, które mogą zaapokosć różne niezadowolone żywioły w Niemczech.

Niemcy radzą.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi Nauen, przejęte przez stację krakowską. Hr. Brockdorff-Rantzau powrócił w poniedziałek rano ze Spaa do Wersalu. Obrady w Spaa odnosiły się do finansowych i gospodarczych ustępów koalicyjnego projektu układu pokojowego. W obradach wzięli udział oprócz min. Dorndorgera i Wissla, pruski minister skarbu dr. Siedokum, dyr. Banku niem. Wassermann, oraz inni przedstawiciele niemieckich władz. Po ukończeniu obrad przyłączył się do powracających do Wersalu członków niem. delegacji dyr. Wassermann. Oprócz tego powrócił do Wersalu min. Landsberg i Gieseler, którzy wyjechali na jakiś czas do Berlina. Wkrótce przybędą do Wersalu jako współpracownicy jeszcze tajny rada handlowy Deutch i znany przemysłowiec węglowy tajny rada handlowy Edward Arnold.

Obrady konferencji pokojowej.

Paryż. P. A. T. Ag. Hav. Rada czterech obradowała nad przyszłym losem państwa tureckiego, nie powzięła jednak jeszcze uchwały. Sądzą, że Turcy będzie dalej istniała jako państwo suwerenne pod względem politycznym, z zastrzeżeniem prawa Francji do Syrii. Nie powzięto także decyzji w sprawie Ryjku i wybrzeża dalmatyńskiego. Ministerstwo spraw zagranicznych zajmowało się rewizją traktatu z r. 1889. Minister belgijski domagał się, aby kres położono sytuacjom wytworzonym przez ów traktat. Narady nad tą sprawą będą się toczyły jutro w dalszym ciągu.

Paryż. P. A. T. Ag. Hav. Przypuszczają, że układ z Niemcami będzie podpisany w drugim tygodniu czerwca. Rokowania w sprawie Adriatyka nie są ukończone. Informacje zainicjatywne z delegacji posłalają przypuszczać, że rozwiązanie tej sprawy zbliża się szybko ku końcowi. Edja się, że uzgodnieniu w sprawie Ryjku jest jedynym sposobem rozwiązania, na które mogą się zgodzić i Włochy i Jugosławia.

Marszałek Foch gotów.

Kraków. P. A. T. Radio krak. z Paryża. Marszałek Foch został przyjęty w ministerium wojny przez p. Clemenceau i przewodniczącego komisji pokojowej, po powrocie z podróży inspekcyjnej do okupacyjnych wojsk francuskich, brytyjskich, amerykańskich i belgijskich, stojących na obszarach niemieckich nad Benom. Marszałek Foch zdał p. Clemenceau sprawozdanie ze swej inspekcji i konferencji, odbytych z dowódcami armii sojusznicych, oraz przedłożył ustny raport o zarządzaniach wojskowych, które planuje na wypadek odmówienia przez Niemców podpisania warunków koalicji. Zarządzenia, powzięte przez marszałka Focha, zbrałi pp. Clemenceau, Wilson, Lloyd George.

Blokada Niemiec.

Nauen. P. A. T. Radio stacyi poznańskiej. Ze źródła pewnego, nieszwajcarskiego, dowiaduje się agencja szwajcarska, że rządy ententy wystosowały zapytanie do rządu szwajcarskiego, czy byłby skłonny poczynić surowe zarządzenia w razie ewentualnego zaostrożenia blokady przeciw Niemcom. Idzie o to, czy rząd szwajcarski byłby skłonny zakazać wszelkiego dowozu środków żywności do Niemiec, z wyjątkiem wypadków, na które sojusznicy zgodziliby się.

Hindenburg działa.

Warszawa. (Telefonem). Jak donoszą Hindenburg przebywa obecnie w Toruniu, gdzie organizuje zbrojny napad na linię kolejową Gdańsk—Mława. Równocześnie Niemcy gromadzą wojska na Górnym Śląsku, aby napaść na Zagłębie Dąbrowskie.

POD PRZYMUSEM.

Wersal. P. A. T. Ag. Hav. Do pewnej osoby, która pytała się, czy Niemcy podpiszą traktat, sekretarz hr. Brockdorff-Rantzau odpowiedział: Wygniedłście kolonem nasz pusty żołdtek, wbiłście nam pale w oczy i rzuciliście nas o ziemię, jakżeż teraz będzie, gdybyśmy nie podpisali!

O KWALIFIKACYE URZĘDNIKÓW.

Lwów. P. A. T. W sprawie ubiegania się o posady przy władzach centralnych przez osoby nieukwalifikowane uchwalila stała delega-

cja funkcyonaryszy państwowych na zebraniu w dniu 17 b. m. następujące rezolucje: Zebranie protestuje przeciw nadaniu posad ministeryalnych osobom bez odpowiednich kwalifikacyi, a w szczególności tym byłym funkcyonaryszom władz austriackich we Lwowie, którzy zdolali w pierwszej chwili chaosu administracyjnego uzyskać u władz centralnych stanowiska odpowiedzialne, ale zupełnie nieodpowiadające ich kwalifikacyom.

Zebrani żądają w interesie trwałej budowy państwa, aby wszystkie w ten sposób obsadzone stanowiska usunąć natychmiast za przewidywane.

ZYDZI UCIEKAJĄ DO POLSKI

Warszawa. (Telefonem). Z Pińska donoszą, że wiodle relacyi reemigrantów z Rosyi przybyłych, ciągną do Polski masy żydów z rodzinami, którzy uciekają przed rzezią, jaka nastąpi po upadku bolszewików. Charakterystycznym jest, że żydzi uciekają do tej Polski, którą szkalują za granicą, jako gniazdo pogromów.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU 39 P. P.

Lwów. P. A. T. Dnia 25 maja odbędzie się we Lwowie poświęcenie sztandaru 39 p. p. strzelców lwowskich. Program obejmuje cały szereg uroczystości, które się odbędą w ciągu dnia. Rano odprawi ks. arcybiskup Bilewski mszę polową i wygłosi przemówienie. Po uroczystym wbiściu gwoździ do sztandaru odbędzie się rowia wojskowa. W koszarach dano będą obiady dla żołnierzy. Wieczorem uroczysta przedstawienie w teatrze.

FLOTA KOALICJI NA BALTyku.

Paryż. P. A. T. „Temps” donosi ze Sztokholmu: Na wodach fińskich ukazały się okręty wojenne francuskie i angielskie, których liczba ma osiągnąć cyfrę 20 krążowników i kontroptorpedowców.

NADESZANE.

KTO z osób samożnych, samodzielnych a ofiarnych zechce łaskawie udzielić pomocy materalnej młodemu człowiekowi w celu ukończenia nauki, listownie uprzejmie zgłosić się raczy do Administracyi „Głosu Narodu” pod „Oskaż”.

Okazana pomoc z podziękowaniem zostanie później zwrócona.

Prof. Dr. F. NOWOTNY powrócił

i ordynuje w chorobach krtań, gardła, nosa i uszu od godz. 3-4 po południu

KRAKÓW, Wielopolska 4. Telefon 1290

P. T. SŁUCHACZE PRAWA!

NA TERMINA PRZEDWAKACYJNE
Przygotowuje na kursach i lekcjach ludywid. do wszystkich egzaminów i tryg. uniwers.
Wypiszcza wykreślone skróty
Zmiany polityczne przy wszystkich egzaminach uwzględniane.
System pisemny dla prowincyi i najblyższych biurów.

Dr. H. Ostrowski

„Codex” Kurs prawniczy Kraków, Stawiecka 5 „Codex”
parter — od godziny 8 do 4 po południu.

Stanisław Krobicki

Inżynier,
przeżywszy lat 43, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 21-go maja 1919 r.
Wyprowadzenie wlok z kaplicy na cmentarz na miesiąc wiecznego spoczynku nastąpi w piątek dnia 28 b. m. o godz. 4-tej popoł., na który to smutny obrzęd stróżowa kona wraz z rodziną zapraszają Krewczyki, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.
Nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie w sobotę 24 bm. o 9 rano w kościele PP. Norbertanek na Zwierzycyku.

Zakład pogrzebowy Fr. Nowińskiego, Spółdzielcy Kraków, Mikołajska 12.

Ks. JAN NOWAK

profesor w Gruszowie
zmarł po ciężkiej a długiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami d. 19 maja b. r. w szpitalu św. Łazarza w Krakowie.
Pogrzeb odbędzie się w Gruszowie we czwartek d. 22 maja.

Za spokój duszy i p.

Antoniny Machczyńskiej

odprawionem zostanie staraniem Towarzystwa „Bury przemysłowej” Panien polskich miasta Krakowa dla dziewcząt sierot po poległych rodakach

Nabożeństwo żałobne

w kościele OO. Kapucynów w piątek dnia 25 b. m. o godz. 9 rano, na które wyżej wymienione Towarzystwo zaprasza Krewczyki, Przyjaciół i Znajomych i z. P. Zarząd oras członków Towarzystwa.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida”, „Wrzegudron” i „Mozopol” oraz bibułki „Czwaj” polska znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

PIERWSZE KROKI.

Zach. granica Polski. — Nasze rolnictwo. — Produkcja zboża chlebowego. — Podniesienie produkcji rolnej. — Reforma rolna. — Wiara w przyszłość. — Nasze położenie geograficzne. — Polska pośrednikiem między eksportem Zachodu a konsumpcją Wschodu. — Warunki rozwoju gospodarczego w Polsce. — Ekspozycja. — Centrala dewiz. — Waluta. — Obrót towarowy Polski. — Ekspozycja. — Węgiel w Polsce. — Konsumpcja i eksport węgla. — Skarb polski a węgiel Górn. Śląska.

Z uregulowaniem zachodnich granic państwa Polskiego, szczególnie w przyłączeniu Górnego Śląska, mamy już pewne dane, na mocy których, możemy sądzić o przyszłych warunkach rozwoju naszego kraju. Możemy dyskutować jak mniej więcej będzie wyglądał ten warsztat pracy, na którym ma żyć i rozwijać się Wojsko i Zjednoczony Naród Polski.

Jesteśmy krajem rolniczym i przedewszystkiem musimy dbać o rozwój rolnictwa. Ono jedynie naszemu narodowi może zapewnić „samowystarczalność“. ono stworzy podstawę dla polskiego handlu i dla taniej produkcji przemysłowej. Tymczasem produkcja rolnictwa szczególnie u nas i w byłym zaborze rosyjskim jest bardzo mała.

W Galicji i w Królestwie Polskiem 1 hektar roli dostarczał rocznie przeciętnie 10 q. (centnarów metrycznych) zboża chlebowego, w Poznańskiem zaś 18—21 q., Niemcy 21 q., Anglia (pszenica) 23 q., Belgia 26 q. Jeżeli byśmy więc uprawę i kulturę rolną w Galicji i Królestwie podnieśli do tego poziomu co np. w Poznańskiem, to otrzymalibyśmy nawet dość znaczną nadwyżkę.

Według Koszutskiego na 1 mieszkańca ziem polskich przypada dziennie przeciętnie prawie 2 funty zboża w ziarnie, przeszło 2 funty kartofli, nie licząc jarzyn strączkowych, warzyw itd. i już teraz prawie wystarczamy sobie. A przy wzmózionej intensywności gospodarstw naszych możemy znów stać się „spichlerzem Europy“.

Jednak żeby do tego dojść i dopracować

się, musi sprawa rolna być rozstrzygnięta w myśl potrzeb naszego gospodarstwa narodowego a nie tylko ze względów socjalnych. Służenie mówi prof. Bujak, że „urządzenie stosunków rolnych, to przedewszystkiem sprawa między szlachcią i włościanami jako bezpośrednio interesowanymi, ale nie jest ona obojętną także dla innych warstw społeczeństwa, nietylko jako spżywców, ale jako wytwórców“.

Uważa przewodnią dla wszystkich niechaj będzie Polska sama i jej wielkość. dobrobyt i bezpieczeństwo, nietylko sprawa agrarna ma być załatwiana dla chłopa i dla szlachty, ale przedewszystkiem dla Polski, dla całego narodu.

Najlepsze reformy socjalne nie pomogą gdy ludność zostanie bez chłoba.

Wprawdzie w komisji rolnej w drugim czytaniu przyjęto już pewne maximum posiadania, jednak jest nadzieja, iż przy pomocy umiarkowanych i doświadczonych wywiolów z Poznańskiego, pod wpływem coraz głębszego poczucia odpowiedzialności wśród posłów włościańskich — sprawa rolna w Sejmie będzie naprawdę rozstrzygnięta w myśl interesów ogółu.

Położenie nasze geograficzne jest prawie wymarzone. Polska występuje jako pośrednik między eksportem zachodnich krajów przemysłowych a konsumentem Wschodu, jak Rosya, Ukraina, Kaukaz i t. d. Przyczem będziemy mogli zatrzymywać i u nas przetwarzać te półfabrykaty i surowce, do przeróbki których nasz przemysł będzie przygotowany.

Handel nie zatrudnia u nas więcej jak 8—10% ludności, rolnictwo około 70%, zaś przemysł, wolne zawody, urzędnicy, wojsko i t. d. 23%.

Widać więc w handlu i przemyśle był stosunkowo mały.

Do rozwoju naszego handlu i przemysłu przyczyni się dostęp do morza, system komunikacyjny moczny, dający się uzupełnić kanałami, a co najważniejsza znajomość rynku zbytu i tradycje handlowe Kró-

stwa ze Wschodem. Przecież z trzechmiliardowego obrotu handlowego Królestwa, dwa miliardy przypadły tylko na Rosję. Przedewszystkiem zaś musimy już raz ujednostajnić walutę, odbudować sieć kolejową i postarać się o nabycie odpowiedniego tabo-ru kolejowego. Rozsądną politykę cłową i handlową powinien uzupełnić planowy system zastępstw firm zagranicznych i szkolnictwo handlowo-przemysłowe, gdzie oprócz przedmiotów zawodowych powinno się nauczać o obowiązkach obywatelskich wobec narodu i Ojczyzny.

Przed handlem w Polsce otwiera się daleko szersze i intensywniejsze pole pracy jak przed produkcją fabryczną, którą przy nadzwyczaj ciężkiej konkurencji zagranicznej możemy dopiero w czasie odbudowy, zorganizować i uruchomić. Natomiast natychmiast musimy się zająć naszym handlem zagranicznym i szczególniejszą uwagą zwrócić na nasz eksport, który nietylko może poprawić nasz prawie nieistniejący bilans płatniczy, ale przedewszystkiem przyczyni się do uregulowania i do ustalenia polskiej waluty. Jednak w Warszawie do tego czasu dla tych spraw tak jakby nie było stowarzyszenia. Nadaremnie nasze sfery handlowe wołają o centralę dewiz, która tylko jedynie w sposób racjonalny może dostarczyć kupcowi przywożącemu potrzebne towary z zagranicy obcych środków płatniczych. Handel dewizami w Polsce jest dziś dzięki. Środki płatnicze, służące do pokrycia zagranicznych zobowiązań musimy zdobywać w handlu pokątnym. Pytanie, ile przez to traci kraj i społeczeństwo?

Do jakiej wysokości dochodziła wartość obrotu towarowego wszystkich dziedzin polskich przed wojną świadczy przybliżone cyfry podane przez dra Beresa w jednym z jego odczytów. Mianowicie obrót ten dochodził do sumy 12 miliardów, w tem 5 miliardów przypada na import. Na roczny zaś obrót kupiecki liczyć należy 6 miliardów, a zarobek społeczeństwa w handlu oblicza się na 400—600 milionów.

Mimo zastoju, ogólnej dezorganizacji wśród których żyje i pracuje nasza państwowość, eksport w ciągu ostatniego półroczia taką odegrał rolę, iż można z tego zjawiska wydedukować pewne wskazówki na przyszłość.

W ciągu ostatnich sześciu miesięcy wyślaliśmy z Galicji do Niemiec, Austrii i t. d. nafty i produktów naftowych za sumę około 60 milionów marek.

W przyszłości zaś — biorąc za podstawę wielkość dzisiejszej produkcji — po pokryciu całkowitego zapotrzebowania w Polsce (na głowę 8 kg. nafty), jeszcze pozostanie nam do eksportu 10 tysięcy cystern.

Przy produkcji czystej nafty, przemysł galicyjski rozporządza 62.000 cystern produktów naftowych i 5.000 odpadków i prawie to wszystkich łącznie na eksport.

Nie pomyślę się bardzo, jeżeli nasz eksport naftowy ocenimy na sumę pół miliarda koron.

Widzimy z tego zestawienia jak ważną gałąź przemysłu tworzy dla nas galic. ropy naftowa, które bezwarunkowo musi zostać w rękach polskich.

Jeszcze ciekawiej dla naszego narodu przedstawia się sprawa węglowa szczególnie wobec przyłączenia Górnego Śląska do Polski.

Roczna produkcja węgla wszystkich ziem polskich przedstawia się następująco: Galicja — 20 mil. cent. metr., Królestwo Polskie — 60 mil., Śląsk Górnoludzki — 40 mil., Górny Śląsk — 420 milion. — Razem roczna produkcja równa się 540 mil. centnarów metr.

Jeżeli przyjmijemy, iż państwo polskie będzie liczyć 30 milionów mieszkańców, a na głowę mieszkańca przyjmijemy maksymalną konsumpcję 10 cent. metr. rocznie — to własna konsumpcja równa się 300 milionów cent. metr. Wogóle więc pozostaje nam rocznie 240 mil. cent. metr. węgla.

Przytem zważamy, że bez żadnych nowych inwestycji szczególnie na Górnym Śląsku możemy podnieść produkcję o 50%.

Oprócz tego nasze zasoby węglowe zwiększą się, gdy zaczniemy użytkować gazy ziemne, wtedy bowiem całe Podkarpackie nie będzie potrzebowało węgla.

W Galicji i w Królestwie wskutek gorszych urządzeń technicznych, koszta produkcji jeszcze przed wojną były daleko wyższe, jak na Górnym Śląsku. W czasie okupacji urządzenie kopalni w Zagłębiu Dąbrowskiem, a także i Krakowskiem, uległo przeważnie zniszczeniu, więc i koszta produkcji dziś podniosły się niepomniemie, przyczem należy uwzględnić i panującą drożyznę. Przy takiej gospodarce, tak wysokich kosztach i przy maksymalnych cenach (1200—1400 kor. za wagon), mogą kopalnie wytrzymać najwyżej po kilka miesięcy. Stosunki na Górnym Śląsku przedstawiają się daleko lepiej.

Dlatego kto wie czy rząd Polski wśród tych warunków nie powinien na razie zmopolizować hasła węgiem i nadwyżki zysków jaką uzyskują szczególnie przedsiębiorstwa górno-śląskie (wskutek doskonałego urządzenia i doskonałej techniki) użyć na forsowanie zniszczonego kopalnictwa w Galicji i Królestwie.

Zresztą Państwo Polskie tak czy tak, na nasze górnictwo węglowe, a tem samem na cały przemysł żelazny będzie miało ogromny wpływ.

Nie uwzględniając już Zagłębia Krakowskiego, gdzie rząd warszawski pewnie przejmie wszystkie tereny węglowe odkupione przez Wydział krajowy od Schulliusa, na rzecz Skarbu polskiego muszą przynieść wszystkie kopalnie i tereny, które na Górnym Śląsku należą do skarbu pruskiego.

A skarb pruski partycypanował w ogólnej produkcji węgla na Górnym Śląsku z udziałem 21%. — Ozyli prawie 1/3 produkcji węglowej górnośląskiej musi — z pewnością za odszkodowaniem — dostać się do rąk Państwa Polskiego.

Inż. MENRYK MIANOWSKI.

Nadszedł świeży transport
WIN
MSZALNYCH
hegelajskich i tokajskich do firmy
H. Fritsch Kraków, Mały Rynek.
liczy się za jakość i prawdziwość pochodzenia.

Leśniczy starszy egzaminowany, Polak, przyjmie zarząd mniejszego obszaru lasów ewentualnie posadę kancelaryjną w administracji większych dóbr na ordynaryę. Złoży kaucję. Blizszych informacji udzieli: W. Składziak, Urzędnicza 10. 2212

Jadalnia dębowa z 18 krzesłami
w skórce, salon wykwiński, dywany i duże szafy do sprzedania 2209
w Hali licytacyjnej, Bracka 6.

OPLATKI
Kapsułki „Hygieniczne“ do czyszczenia na sucho. — Oplatki płaskie apteczne, okrągłe i kwadratowe. Oplatki cukierkowe.
FR. LENERT W KRAKOWIE
ul. Sławkowska 1. 6. 2195
— Generalna Reprezentacja Warszawskiej Fabryki. —

POLSKA KRAJOWA KASA POŻYCZKOWA
W WARSZAWIE
ORAZ WSZYSTKIE JEJ ODDZIAŁY ZAKUPUJĄ Z POLECENIA MINISTRA SKARBU

ZŁOTO i SREBRO
dla przyszłego Banku Polskiego po cenie nominalnej.
Do wszystkich obywateli Polski zwracamy się z wezwaniem, aby przyczynili się do zgromadzenia zapasu kruszcowego, który będzie podstawą naszej przyszłej waluty.
Zakupione oraz składane darmo sumy ogłaszamy w miesięcznych bilansach pod nazwą: Złoto i srebro dla Banku Polskiego.

2107 Dyrekcja Polskiej Krajowej Kasz Pożyczkowej.

Przedsiębiorstwo malarsko-lakeracyjno-lakiernicze
K. MIKULSKIEGO
Kraków, ulica Rajska 20
podejmuje się robót w zakresie malarska kościelnego, teatralnego, pokojowego, lakiernictwa hutowanego, portali, mebli, szaf i t. p.
Kosztorysy i projekty wykonuje się bezinteresownie. Roboty przeprowadza się w całej Polsce.
— Telefon Nr. 2322. — 2188

Kupimy 25-50 wagonów blachy czarnej żelaznej glijowanej, możliwie dekapowanej, grubości 0.35—0.5 mm. — Łaskawe oferty z podaniem ceny i najkrótszego terminu dostawy pod „Blacha“ do Administracji „Głosu Narodu“. 2208

Na sprzedaż mała i duża kamienica i willa w Krakowie oraz willa z gruntem blisko Krakowa. — Wiadomość w kancelarii adw. Dra Muszila Kraków, Karmelicka 15, od 4—5%. 2217

KURSA PRAWNICZE
KRAKÓW
Rynek główny L. 22. 2185
Specjalne przygotowanie przez (zobowiązuje się) do egzaminów i ry-mów w zawodach: Uniwersytetu Krakowskiego i Towarzystwa. System dla wykładowców i urzędników zastępcy w systemie notarialnym. System dla prawników indywidualnie, bez potrzeby opuszczania miejsca pobytu.
Lekcje zbiorowe i indywidualne. Wypożyczanie skryptów, skrótów i ustaw. Informacje i prospekt na żądanie. Przygotowanie odpowiednio do zmian politycznych.

Dyrekcja Gimnazjum Realnego w Miechowie
podaje do wiadomości, że od nowego 1919/20 roku szkolnego będą do objęcia
posady dla nauczycieli języka i literatury polskiej i przyrody wraz z chemią.
Wiadomości i szczegółów udziela Zarząd gimnazjum w Miechowie. 2215

Szpitalna 40. Szpitalna 40.
SALON SZTUKI
Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.
Również sprzedaje się na
SPLATY MIESIĘCZNE.
Obecnie: 2254
Wspaniała WYSTAWA MAJOWA

Zarejestrowana Kasa zapomogowa dla chorych w Trzebinii rozpisuje niniejszem
KONKURS
na posadę lekarza tejże kasy.
Wymagana dłuższa praktyka szpitalna. Zgłoszenia należy wnieść do Zarządu tejże kasy. 2204

Wiesław Szajdakowski i Ska
Kraków, 2110
ulica Szczepańska 11
polecają: pończochy gazowe, rękawiczki, woalki, koronki, pończoszki i skarpetki dziecięce, wszelkie przybory do krawieczyny.
Dla Kółek rolniczych większy opust.
Poszukujemy manipulantek biurowych
jedną z ładnym piśmem, zaś drugą piszącą na maszynie i za stenografią — Zgłoszenia tylko piśmienne między godziną 5 a 6 po południu. fabryka „Iskra“ Kraków, ul. Łobzowska 8. 2195

Szkola rachunkowości państwowej i kupieckiej
Józefa Tobicyka
przeznaczoną została na ul. Zbikiewicza 11.
Wpisy przyjmuje co dnia od godziny 3—4 kierownik szkoły Władysław Radwicz. 2161
Inżynier cywilny dla budownictwa, zaprzy-siętowany znawca sądowy
Inż. WŁADYSŁAW SPANNBAUER
udziela porady technicznej i wykonuje wszelkie pomiary, projekty i kosztorysy z dziedziny inżynierii. 2025
Kraków, Sobieskiego 7 (od 3—6 po południu).

Rodzina
przez wojnę rozłączona i w wyjątkowo trudnych warunkach, proszą łaskawych o odstępianie za niską cenę me-skiej i damskiej odzieży.
Laskawe zgłoszenia do Adm. Szt. „Głosu Narodu“ — dla H. L. 2210

Niewielkiego folwarku
z budynkami w zachodniej lub środkowej Galicji poszukuje do kupna właściciel dóbr z zachodniej Galicji, Pola żetolik.
Zgłoszenia: Lwów, ulica Listopada 63. 2206

Kupię „wyżła“
prawdziwej rasy. Zgłoszenia pod „H. S.“ Poręba Wielka p. Oświęcim. 2211

Powóz
na parę koni,
Lando czyli wizawl
lekkie, na oliwn. osiach, zastosowane do letnich miejscowości,
karetka oraz wózki
nowe, na resorach, z budą samochodową i bez, poleca pracownia powozów
Jana Szymborskiego
Kraków, ul. Rakowiecka 11.
Przyjmie także obywateli na nowe powozy, wózki, wozy ciężarowe i t. d. — Zgłoszenia i reperacje tychże. 2172

Długoltni samodzielny administrator
poszukuje administracyi większego majątku rolnego.
Zgłoszenia Kazimierz Piórkowski Warszawa, ulica Sienna 23, parter. 2148
KRAJOWA „SOPICOWO“
PENSYONAT 1917
I ZAKŁAD LECZNICZY
Dro E. Zarzyckiego
otwarty od 15-gz maja.
KURSA PRAWNICZE
KRAKÓW
Rynek pl. 22. 2185
Specjalne przygotowanie do egzaminów i ry-mów w zawodach: Uniwersytetu Krakowskiego i Towarzystwa. System dla wykładowców i urzędników zastępcy w systemie notarialnym.

Kapitał
potrzebny do budowy zakładów przemysłowych garbarskich lub innych w okolicy Zembrzyc. — Parcela i sila popędowa wodna z jazem jest na miejscu. — Stacja kolejowa obok.
— Tam do sprzedania —
27 ha parceli fabrycznej z młynem, tartakiem, s i km. młynowa i jazem za 125.000 koron. Niewyłączona kombinacja Spółki z obecnym właścicielem. Blizszych wyjątków udziela „Zakłady przemysłowe B. T. H.“ „Industria“ Kraków, Synek 18, H. p. 2160

Odstepuję za skromną dopłatą udział w terenie naftowym za odnapienie 3—4 pokoi z komfortem. 2121
Zgłoszenia pod „Ezet“ do Adm. „Głosu Narodu“.

Wystawa Ligi Pomocy przemysłowej w Krakowie, przy ul. Straszewskiego 28 poleca meble zakopiańskie (sympiane), meble kozycarskie, krzesła deszczukowe ogrodowe, kilimy i taczki w pojedynczej i hurtowej sprzedaży. 2127

PRZEDSIĘBIORSTWO FABRYCZNE
z kompletnym urządzeniem do wyrobu kółek szerszych, w polskości a i jedynakowym tartakiem parowym kompletnie urządzone, s 24% morgami gruntu, budynkami i łąkami razem za gotówką do sprzedania. Powołani relikwionci rachują piątek pod „Przedsiębiorstwo fabryczne do Administracji „Głosu Narodu“. 2148

Antyseptyczny i Bez wszelkich szkodliwych domieszek — sporządzony pod kontrolą lekarską
PUDER DLA DZIECI „DERMA“
(Fudatko K 2-50).
wyrobu Laborator. chem. kosm. „DERMA“ (St. Studnicki, Dr. med. J. Czernik. Be nabyla w aptekach, drogeriach i perfumeryj.ach. 2158

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie
Sprzedam, zamiana, wymiana. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heleny Szmarskiej, Wolska 7. 1869

Folwark Czatkowice
dzierzawa do odstąpienia w każdej chwili. Zgłoszenia tamże. 1924

Dzierżawy 400 mórg
dobrej ziemi z budynkami, oborami i inwentarzem sztukam. Zgłoszenia: Tokarski, Zakopane, Hotel Warszawski 1899

Staruszka
córka oficera wojsk polskich z roku 1831, niezdolna do pracy z powodu starości i złamania ręki, sprasza o łaskawe wsparcie. Dalki przyjmule Administracya „Głosu Narodu“. 2145

Popierajmy pożyczkę państwową!!

„ROBOTNIK POLSKI“
Pismo poświęcone sprawom chrześcijańskiego ludu pracującego.
Wychodzi na każdą niedzielę. Pwinno się znaleźć w ręku każdego robotnika, zajętego w przemyśle, handlu, czy na roli.
Prenumerata rocznie 12 K., półrocznie 6 K., kwartalnie 3 K.
Adres redakcyi: Kraków, plac Maryacki L. 2.
Na żądanie wysyła się numery okazowe.